para os anos de 2017, 2018 e 2019 resultados primários positivos na ordem de, respectivamente, R$2
milhões, R$197 milhões e R$469 milhões.

 As metas projetadas para os exercícios de 2017, 2018 e 2019, preveem a manutenção do
esforço fiscal voltado ao equilíbrio das finanças públicas visando o pagamento dos juros e encargos da
dívida financeira do Estado.

O resultado nominal tem por objetivo medir a evolução da dívida fiscal líquida em um
determinado período e representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida do exercício
financeiro em relação ao período anterior.

O Estado projeta resultados nominais negativos para os exercícios de 2017, 2018 e 2019,
prevendo que as amortizações das operações de créditos serão maiores que os ingressos das
mesmas.

A dívida consolidada líquida apresenta valores decrescentes para o triênio, em virtude da
existência na composição das disponibilidades e haveres do Estado.

No que se refere às projeções das Parcerias Público-Privadas (PPP), não há previsão de
receitas primárias advindas dos contratos de PPPs e, no tocante às despesas primárias, foram
informadas as contraprestações previstas das PPPs do Hospital Delphina Rinaldi Abdel Aziz e Central
de Material Esterilizado para o triênio 2017-2019.

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO GOVERNADOR

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)   R$ mil

ESPECIFICAÇÃO

2017 2018 2019
Valor

Corrente
Valor

Constante % PIB Valor
Corrente

Valor
Constante % PIB Valor

Corrente
Valor

Constante % PIB

(a)   (a/PIB x
100) (b)   (b/PIB x

100) (c)   (c/PIB x
100)

Receita Total 14.710.460 13.877.792 16,479  15.256.052 13.655.125 16,600  15.713.517 13.394.843 15,951

Receitas Primárias (I) 13.898.470 13.111.764 15,570  14.648.987 13.111.764 15,939  15.381.436 13.111.764 15,614

Despesa Total 14.710.460 13.877.792 16,479  15.256.052 13.655.125 16,600  15.713.517 13.394.843 15,951

Despesas Primárias (II) 13.895.747 13.109.195 15,567  14.451.459 12.934.964 15,724  14.912.276 12.711.832 15,138
Resultado Primário (III) = (I-
II) 2.722 2.568 0,003  197.528 176.800 0,215  469.160 399.931 0,476

Resultado Nominal -5.356 -5.053 (0,006) -50.833 -45.499 (0,055) -374.938 -319.613 (0,381)

Dívida Pública Consolidada 6.834.152 6.447.313 7,656  6.782.803 6.071.035 7,380  6.407.362 5.461.897 6,504

Dívida Consolidada Líquida 5.343.691 5.041.218 5,986  5.292.857 4.737.440 5,759  4.917.919 4.192.235 4,992
Receitas Primárias advindas
de PPP (IV) 0 0   0 0   0 0
Despesas Primárias geradas
por PPP (V) 208.157 196.375 0,233  226.892 203.082 0,247  247.312 210.819 0,251
Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV-V) -208.157 -196.375 (0,233) -226.892 -203.082 (0,247) -247.312 -210.819 (0,251)

FONTE: Secretaria de Estado da Casa Civil, Secretaria de Estado da Fazenda e Secretaria de Estado da Saúde (PPPs)

OBS 1.: Valores correntes previstos  foram projetados com base no percentual do PIB país mais o IPCA

OBS 2.: A coluna % PIB refere-se ao valor projetado do PIB estadual.

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO GOVERNADOR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO IV
ANEXO DE METAS FISCAIS

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior

2017

Este demonstrativo visa ao cumprimento do § 2º, inciso I, do art. 4º da Lei de Responsabilidade